
  
 

 

 
  

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 

Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Post Lauream 

Decreto  

Anno 2024 

 
Oggetto: Approvazione atti del concorso per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca 

“Storia culture e saperi dell’Europa mediterranea dall’antichità all’età 
contemporanea” - XL ciclo (a.a. 2024-2025). 

 
IL RETTORE 

 
VISTO l’art. 19 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, che ha modificato, in parte, 

la normativa sui dottorati di ricerca e, in particolare, l’art. 4 della Legge 3 
luglio 1998, n. 210; 

VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione 
dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato di ricerca in 
attuazione del D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, emanato con D.R. n. 106 
dell’8 marzo 2022, e in particolare l’art. 22; 

VISTA la vigente normativa in materia di incompatibilità di cumulo delle borse di 
studio e in particolare l’art. 25, comma 11, del sopracitato regolamento; 

VISTO il D.R. n. 388 del 28 giugno 2024, con il quale è stato indetto, tra gli altri, il 
concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca “Storia culture 
e saperi dell’Europa mediterranea dall’antichità all’età 
contemporanea” per l’a.a. 2024/2025, XL ciclo, per n. 4 posti, 3 con 
borsa e 1 senza borsa, come specificato nell’Allegato 1/e; 

VISTI   gli artt. 6 e 7 del sopracitato bando di concorso; 

VISTO il D.R. n. 447 del 23 luglio 2024, con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice del concorso per l’ammissione al citato corso di 
dottorato di ricerca; 

VISTO il D.R. n. 555 del 10 settembre 2024, con il quale è stato attivato, per 
l’anno accademico 2024/2025, il XL ciclo del corso di dottorato di ricerca 
“Storia culture e saperi dell’Europa mediterranea dall’antichità 
all’età contemporanea”; 

VISTI i verbali delle operazioni concorsuali redatti dalla Commissione 
giudicatrice n. 1 del 5 agosto 2024 (valutazione titoli) e n. 2 del 3 settembre 
2024 (colloquio); 

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale, 



  
 

 

 
  

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 

Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Post Lauream 

DECRETA 
 
Art. 1 

Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca 
“Storia, culture e saperi dell’Europa mediterranea dall’antichità all’età contemporanea” - 
a.a. 2024/2025, XL ciclo. 
 
Art. 2 

Per ciascuna tipologia di borsa, è approvata la relativa graduatoria di merito, secondo 
l’ordine decrescente del punteggio riportato da ciascun candidato: 

 

Borsa ex D.M. 629/2024 

M4C1-INV.4.1 “Pubblica amministrazione” 
N. 1 Borsa  

 
N. 

 
Cognome 

 
Nome Punteggio   Titoli Punteggio          Colloquio 

 
Totale 

1 VIGNOLA Antonio 18 69 87 

 
Borse di Ateneo 

N. 2 Borse  
 

 
N. 

 
Cognome 

 
Nome Punteggio   Titoli Punteggio    Colloquio 

 
Totale 

1 PISANÒ Andrea 23 69 92 

2 MECCA Federica 19 71 90 

3 CULTRERA Maddalena 22 67 89 

4 SIGNA Cristiana 20 68 88 

5 
MONOPOLI 
15/07/1999 
(precede per età) 

Rosachiara 21 66 87 

6 
BELLANTUONO 
09/11/1994 
(precede per età) 

Mariachiara 20 67 87 

7 
MANCO 
28/06/1993 

Paola 20 67 87 

8 
VALLOTTA 
17/03/1997 
(precede per età) 

Chiara 17 67 84 



  
 

 

 
  

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 

Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Post Lauream 

9 
TORTORELLI 
27/02/1995 

Ylenia 17 67 84 

10 COLELLA Simone 16 67 83 

11 
VANACORE 
04/06/1998 
(precede per età) 

Amalia 18 64 82 

12 
CARLESIMO 
06/09/1996 
(precede per età) 

Silvia 16 66 82 

13 
DI MARTINO 
01/10/1995 

Raffaella 17 65 82 

14 CAIFFA Marco 17 64 81 

15 BOCHICCHIO Cristina 17 63 80 

16 GALASSO Michelangelo 18 55 73 

17 SPINA Nicola 17 51 68 

 
Art. 3 
 Ai sensi dell’art. 7, comma 8, del bando emanato con D.R. n. 388 del 28 giugno 2024, «I 
posti senza borsa saranno assegnati ai primi candidati idonei con punteggio più alto individuati tra quelli presenti 

in tutte le graduatorie». 
 
Art. 4 
 Sono nominati vincitori e ammessi al corso di dottorato di ricerca in “Storia, culture e 
saperi dell’Europa mediterranea dall’antichità all’età contemporanea” per l’a.a. 
2024/2025, XL ciclo, sui posti con borsa e senza borsa, come specificati in premessa e 
nell’Allegato 1/e al bando, i dottori: 
 

POSTI CON BORSA 
 

N. Cognome  Nome Tipologia Borsa Tematica 

1 VIGNOLA Antonio 
D.M. 629/2024 

Pubblica 
amministrazione 

Studio in ottica multidisciplinare e 
valorizzazione del patrimonio storico 
dall’antichità al Medioevo 

2 PISANÒ Andrea Ateneo 
Studio e valorizzazione del patrimonio 
linguistico e letterario italiano 

3 MECCA Federica Ateneo 
Studio e valorizzazione del patrimonio 
storico, archeologico o letterario 
dell’Europa mediterranea 



  
 

 

 
  

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 

Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Post Lauream 

POSTI SENZA BORSA 
 

N. Cognome  Nome Tematica 

1 CULTRERA Maddalena 
Studio e valorizzazione del patrimonio storico, archeologico o 
letterario dell’Europa mediterranea 

 
Ai Dott. VIGNOLA Antonio, PISANÒ Andrea e MECCA Federica, secondo le 

disposizioni vigenti e previo accertamento dei requisiti per poterne fruire, sarà conferita una 
borsa di studio il cui importo è di € 16.243,00 annui, assoggettabile al contributo previdenziale 
INPS a gestione separata. 
 
Art. 5 
 A norma dell’art. 8 del bando di concorso, i vincitori, pena la decadenza, dovranno 
formalizzare l’iscrizione al I anno entro il termine e secondo le modalità pubblicate sul sito web 
dell’Ateneo http://portale.unibas.it/site/home/didattica/dottorati-di-ricerca.html. 
Coloro i quali non avranno provveduto a effettuare l’iscrizione entro il termine indicato saranno 
considerati rinunciatari e i posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei 
successivi candidati secondo l’ordine della graduatoria. 
 
Art. 6 
 Le borse di studio hanno durata annuale e sono rinnovate a condizione che il dottorando 
abbia completato il programma delle attività previste per l’anno precedente, secondo quanto 
previsto all’art. 25 del vigente regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato di ricerca. 
 
Art. 7 
 La spesa grava sul capitolo di bilancio 102010111 “Borse di Dottorato” e sulle specifiche 
UPB di riferimento. 
 
Art. 8 
 Per tutto quanto non previsto nel presente decreto, si rinvia al bando di concorso 
emanato con D.R. n. 388 del 28 giugno 2024, al “Regolamento di Ateneo in materia di corsi di 
dottorato di ricerca in attuazione del D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, emanato con D.R. n. 106 
dell’8 marzo 2022”, al D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 e alle norme applicabili in materia di borse 
e contributi per il dottorato di ricerca. 
 
                         IL RETTORE 

    (prof. Ignazio M. MANCINI) 
 
 
 

 
 
 
ET/ll 

http://portale.unibas.it/site/home/didattica/dottorati-di-ricerca.html

		2024-09-11T07:53:31+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-09-11T08:05:21+0000
	Mancini Ignazio Marcello




